7

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «Каргасокский район»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.02.2012
№ 23

с.Каргасок

Об утверждении Положения о системе оплаты труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных общеобразовательных учреждений, муниципальных дошкольных образовательных учреждений, муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей муниципального образования «Каргасокский район» подведомственных Управлению образования, опеки и попечительства муниципального образования «Каргасокский район», признании утратившими силу некоторых постановлений Администрации Каргасокского района

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Постановлением Администрации Томской области от 31.03.2008г. № 66а «О новых системах оплаты труда работников областных государственных учреждений», Постановлением Администрации Томской области от 28.01.2010г. № 34а «Об утверждении положения о системе оплаты труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров областных государственных учреждений».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о системе оплаты труда руководителей, их заместителей , главных бухгалтеров муниципальных общеобразовательных учреждений, муниципальных дошкольных образовательных учреждений, муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей муниципального образования «Каргасокский район» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу Постановление Администрации Каргасокского района от 20.12.2010г. №227 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда руководителей, их заместителей муниципальных общеобразовательных учреждений, муниципальных дошкольных образовательных учреждений, муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей муниципального образования «Каргасокский район», Постановление Администрации Каргасокского района от 30.09.2011 № 234 «О внесении изменений в Постановление Администрации Каргасокского района от 20.12.2010г. № 227 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда руководителей, их заместителей муниципальных общеобразовательных учреждений, муниципальных дошкольных образовательных учреждений, муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей муниципального образования «Каргасокский район» подведомственных Управлению образования, опеки и попечительства МО «Каргасокский район», Постановление Администрации Каргасокского района от 06.07.2011 № 164 «О внесении изменений в Постановление Администрации Каргасокского района от 20.12.2010г. № 227 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда руководителей, их заместителей муниципальных общеобразовательных учреждений, муниципальных дошкольных образовательных учреждений, муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей муниципального образования «Каргасокский район» подведомственных Управлению образования, опеки и попечительства МО «Каргасокский район».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Северная правда», разместить на сайте Администрации  Каргасокского района в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования и распространяется на отнощения, сложившиеся с 01.01.2012 г.

Глава Каргасокского района

                  А.М.Рожков

Илгина Л.А.

2-22-05

Утверждено

Постановлением Администрации

Каргасокского района

от 21.02.2012 № 23

Приложение №1

ПОЛОЖЕНИЕ

О СИСТЕМЕ ОПЛАТЫ ТРУДА РУКОВОДИТЕЛЕЙ, ИХ ЗАМЕСТИТЕЛЕЙ, ГЛАВНЫХ БУХГАЛТЕРОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет систему оплаты труда руководителей, заместителей руководителей, главных бухгалтеров муниципальных общеобразовательных учреждений, муниципальных дошкольных образовательных учреждений, муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей муниципальных образовательных учреждений (далее - учреждений), устанавливая для них:

размеры должностных окладов;

виды компенсационных выплат;

виды, основания стимулирующих выплат, в частности премий.

2. Обеспечение расходов на выплату заработной платы, в том числе на премирование, осуществляется:

руководителям учреждений - за счет бюджетных ассигнований;

заместителям руководителей - за счет бюджетных ассигнований, а также за счет средств учреждения от приносящей доход деятельности;

главных бухгалтеров - за счет бюджетных ассигнований, а также за счет средств учреждения от приносящей доход деятельности.

2. ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ

3. Размер должностного оклада руководителя учреждения устанавливается исходя из группы по оплате труда руководителей учреждений, к которой отнесено учреждение по объемным показателям их деятельности, в соответствии с таблицей №1, таблицей 2:
«Должностные оклады руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений».

Таблица №1
	Группа по оплате труда руководителей
	Должностной оклад, руб.

	I
	10 662

	II
	9 868

	III
	9 074

	IV
	8 280

	V
	7 486

	VI
	6 692

	VII
	5 898

«Должностные оклады руководителей муниципальных дошкольных образовательных учреждений, муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей».

Таблица №2

	Группа по оплате труда руководителей
	Должностной оклад, руб.

	I
	8 847

	II
	8 280

	III
	7 714

	IV
	7 146

	V
	6 579

	VI
	6 012

	VII
	5 444

4. Размеры должностных окладов заместителей руководителя учреждения устанавливаются на 10 - 30% ниже должностного оклада руководителя. Размеры должностных окладов главных бухгалтеров учреждения устанавливаются на  30% ниже должностного оклада руководителя.

3. КОМПЕНСАЦИОННЫЕ ВЫПЛАТЫ

5. С учетом условий труда руководителю учреждения, его заместителям, главным бухгалтерам  могут устанавливаться следующие компенсационные выплаты:

выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда;

процентная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

районный коэффициент к заработной плате и процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;

иные выплаты, предусмотренные федеральными нормативными правовыми актами.

6. Если в соответствие с трудовым законодательством, иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, выплата работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда, не должна быть установлена в ином размере, руководителям учреждений при разработке проектов локальных нормативных актов учреждений, коллективных договоров, а также трудовых договоров рекомендуется предусматривать размер указанной выплаты не более 5% должностного оклада работника в зависимости от класса условий труда по результатам аттестации рабочих мест.

4. СТИМУЛИРУЮЩИЕ ВЫПЛАТЫ (КРОМЕ ПРЕМИЙ)

7. Руководителям учреждений, их заместителям, главным бухгалтерам устанавливается ежемесячная надбавка:

за наличие соответствующего профилю выполняемой работы по основной должности почетного звания, начинающегося со слова "Заслуженный", - в размере 1000 рублей;

за наличие соответствующего профилю выполняемой работы по основной должности почетного звания, начинающегося со слова "Народный", - в размере 2000 рублей;

за наличие соответствующего профилю выполняемой работы по основной должности ведомственного почетного звания (нагрудного знака) - в размере 2000 рублей.

При наличии у работника двух и более почетных званий надбавка устанавливается по одному из них по выбору работника.

8. Руководителям учреждений, их заместителям, главным бухгалтерам  устанавливается ежемесячная надбавка за наличие соответствующей профилю выполняемой работы по основной должности ученой степени:

кандидата наук - в размере 300 рублей;

доктора наук - в размере 500 рублей.

Ежемесячная надбавка стимулирующего характера за ученую степень устанавливается после принятия решения Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки о выдаче соответствующего диплома и выплачивается с даты принятия диссертационным советом решения о присуждении ученой степени.

Ежемесячная надбавка за наличие ученой степени устанавливается и выплачивается по основной должности.

При наличии у работника двух и более ученых степеней надбавка устанавливается по одной из них по выбору работника.

9. Руководителям учреждений, их заместителям устанавливается ежемесячная надбавка к должностному окладу, предусмотренная Законом Томской области от 02.11.2001 года №119- ОЗ «Об образовании в Томской области», при наличии соответствующих оснований.

10. Стимулирующие выплаты, указанные в настоящей главе настоящего Положения, и должностной оклад не образуют новый должностной оклад и не учитываются при исчислении иных выплат, за исключением начисления районного коэффициента к заработной плате и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

5. ПРЕМИЯ РУКОВОДИТЕЛЯМ УЧРЕЖДЕНИЙ ПО ИТОГАМ РАБОТЫ

11. Для выплаты премии руководителю учреждения за счет бюджетных ассигнований образуется отдельный от фонда оплаты труда работников учреждения премиальный фонд в годовом размере, утверждаемом Распоряжением Администрации Каргасокского района, который включает в себя:

ежемесячную премию по итогам работы за календарный месяц;

единовременную премию за выполнение особо важных и срочных работ.

Годовой премиальный фонд не включает в себя начисление страховых взносмов в государственные внебюджетные фонды.

Выплата указанных премий за счет средств учреждения от приносящей доход деятельности, а также за счет средств фонда оплаты труда работников учреждения, в том числе от его экономии, не допускается.

12. Размер выплачиваемой руководителю учреждения премии по итогам работы за период времени определяется исходя из степени достижения учреждением целевых показателей эффективности деятельности учреждения (далее - целевые показатели).

13. Оценка достигнутого учреждением результата выполнения целевых показателей и определение размера премии по итогам работы осуществляются комиссией по оценке выполнения целевых показателей, утверждаемой Распоряжением Администрации Каргасокского района.

14. Руководитель учреждения имеет право присутствовать на заседаниях комиссии, указанной в пункте 13 настоящего Положения, и давать необходимые пояснения.

15. На основании решения комиссии, Управление образования, опеки и попечительства МО «Каргасокский район», выполняющее в отношении учреждения функции главного распорядителя средств бюджета, издает приказ о выплате руководителю учреждения премии по итогам работы.

16. Неиспользованные средства премиального фонда, указанного в пункте 11 настоящего Положения, могут быть направлены на выплаты стимулирующего характера работникам учреждения, за исключением заместителей руководителя.

6. ПРЕМИИ ЗАМЕСТИТЕЛЯМ РУКОВОДИТЕЛЕЙ, ГЛАВНЫМ БУХГАЛТЕРАМ УЧРЕЖДЕНИЙ

17. Заместителям руководителей учреждений, главным бухгалтерам учреждений выплачиваются:

ежемесячная премия по итогам работы за календарный месяц;

единовременная премия за выполнение особо важных и срочных работ.

18. Выплата премий, указанных в пункте 17 настоящего Положения, осуществляется за счет бюджетных ассигнований и средств от приносящей доход деятельности, предусмотренных в фонде оплаты труда работников учреждения.

Общая сумма указанных премий, выплаченных учреждением заместителю руководителя учреждения в течение финансового года, не может превышать 60% размера от годового премиального фонда руководителя.

В том случае, если заместитель руководителя учреждения работает на неполную ставку, то размер премии определяется пропорционально занимаемой ставки.
19. Основания для выплаты премии по итогам работы за календарный месяц и ее размеры устанавливаются в локальном нормативном акте учреждения, принимаемом учреждением с учетом мнения представительного органа работников, или в коллективном договоре.

При установлении оснований для выплаты ежемесячной премии по итогам работы за календарный месяц должен учитываться объем участия каждого заместителя руководителя учреждения в выполнении учреждением целевых показателей.

Размеры ежемесячной премии по итогам работы за календарный месяц должны устанавливаться в зависимости от объема выполнения учреждением целевых показателей.

Локальным нормативным актом учреждения, принимаемым учреждением с учетом мнения представительного органа работников, или коллективным договором могут предусматриваться основания для лишения заместителей руководителя премии по итогам работы за календарный месяц или уменьшения ее размера.

20. При определении размера выплачиваемой заместителю руководителя, главному бухгалтеру учреждения премии за выполнение особо важных и срочных работ должны учитываться следующие основания:

степень важности выполненной работы;

качество результата выполненной работы;

оперативность выполнения работы;

интенсивность труда при выполнении работы.

Локальным нормативным актом учреждения, принимаемым учреждением с учетом мнения представительного органа работников, или коллективным договором вышеуказанные основания могут конкретизироваться в зависимости от специфики деятельности учреждения и (или) работника.

Размер единовременной премии за выполнение особо важных и срочных работ предельным размером не ограничивается, если локальным нормативным актом учреждения, принимаемым учреждением с учетом мнения представительного органа работников, или коллективным договором не установлены определенные размеры указанной премии в зависимости от наличия определенных оснований для ее выплаты.

7. МАТЕРИАЛЬНАЯ ПОМОЩЬ

21. Материальная помощь руководителям учреждений, а также заместителям руководителей учреждений, главным бухгалтерам учреждений может быть выплачена из доходов учреждения от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности в пределах суммы, установленной на эти цели в Положении об использовании внебюджетных средств, разработанном образовательными учреждениями.

В случае отсутствия в учреждении доходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности материальная помощь может быть выплачена в пределах утвержденного фонда оплаты труда учреждения.

22. Решение об оказании материальной помощи и ее конкретных размерах принимает:

В отношении руководителя учреждения - Управление образования, опеки и попечительства муниципального образования  «Каргасокский район», выполняющее в отношении учреждения функции главного распорядителя средств бюджета;

В отношении заместителя руководителя учреждения, главного бухгалтера учреждения – руководитель учреждения.

23. Материальная помощь не является составной частью заработной платы руководителей и их заместителей.